
 

 

【登録件数別】 

Ⅰ．概要  

1. 登録件数別 資本金階級別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

2. 登録件数別 従業者数規模別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

3. 登録件数別 商品特性別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

全体 208,842 159,357 26,836 5,930 6,971 5,419 1,270 3,059

1 1件以上10件未満 182,581 147,941 20,928 3,608 4,330 3,608 722 1,443

2 10件以上100件未満 22,966 11,108 5,384 2,113 2,249 1,159 204 750

3 100件以上 3,295 308 524 209 392 652 344 866

５千万円
以下

５千万円超
１億円以下

１億円超
３億円以下

資本金階級

母集団企業数 １０億円超
５０億円以

下

５０億円超
１００億円

以下

３億円超
１０億円以

下
１００億円超

全体 208,842 151,468 22,152 20,189 10,259 4,774

1 1件以上10件未満 182,581 142,485 18,616 12,888 6,444 2,148

2 10件以上100件未満 22,966 8,879 3,405 6,676 2,670 1,335

3 100件以上 3,295 104 131 624 1,145 1,291

５０名以下
５０名超

１００名以下
１００名以上
３００名以下

従業員数規模

母集団企業数 ３００名超
１０００名以

下
１０００名超

全体 208,842 99,934 35,218 13,625 84,275

1 1件以上10件未満 182,581 86,137 29,449 10,307 77,302

2 10件以上100件未満 22,966 12,052 4,754 2,812 6,361

3 100件以上 3,295 1,745 1,015 506 612

最終消費財
（完成品）

半製品・部
品・原材料

産業機械・
生産設備

サービス
母集団企業数

商品特性



 

 

4. 登録件数別 売上高規模別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

5. 登録件数別 海外事業拠点別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

  

全体 208,842 145,079 37,270 14,511 8,079 3,903

1 1件以上10件未満 182,581 137,660 28,981 10,868 4,347 725

2 10件以上100件未満 22,966 7,314 7,997 3,281 2,529 1,845

3 100件以上 3,295 105 292 362 1,203 1,333

５００億円以上

売上高規模

１０億円未満
１０億円以上
５０億円未満

５０億円以上
１００億円未満

１００億円以上
５００億円未満

母集団企業数

全体 208,842 20,996 29,660 158,187

1 1件以上10件未満 182,581 12,172 23,628 146,781

2 10件以上100件未満 22,966 6,609 5,541 10,815

3 100件以上 3,295 2,214 490 591

ある
なし

輸出あり

海外事業拠点

なし
輸出なし

母集団企業数



 

 

6. 登録件数別 商品分野別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

  

全体 208,842 1,856 10,289 949 5,125 2,002 8,265 1,948 863

1 1件以上10件未満 182,581 1,421 7,815 710 4,263 1,421 7,815 1,421 710

2 10件以上100件未満 22,966 330 2,112 198 660 462 396 330 132

3 100件以上 3,295 105 362 41 202 119 54 197 20

一般機械 産業機械 精密機械
電子・電気

機器
電子部品・
デバイス

ソフトウェ
ア

輸送用機
械（車輌）

母集団企業数
その他輸
送用機械

商品分野

全体 208,842 217 171 1,844 3,867 3,889 8,660 25,355 1,959

1 1件以上10件未満 182,581 0 0 1,421 3,552 2,842 7,104 22,023 710

2 10件以上100件未満 22,966 198 132 396 264 990 1,452 3,102 990

3 100件以上 3,295 19 39 27 51 58 104 229 258

その他雑
貨

鞄その他
身の回り

品
繊維

商品分野

母集団企業数
食品

家具・木製
品

文具・事務
用品

台所・食
卓・洗面用

品
化学品

全体 208,842 2,530 4,879 19,976 11,820 4,357 3,842 8,972 8,012

1 1件以上10件未満 182,581 2,131 4,263 17,761 10,656 3,552 3,552 8,525 7,104

2 10件以上100件未満 22,966 264 528 2,112 990 660 264 396 792

3 100件以上 3,295 134 88 104 173 144 25 51 116

建築資材・
住宅用資

材

情報通信
サービス

学術研究、
専門・技術
サービス

その他 加
工基礎資
材・機械部

品等

印刷物・
フィルム

商品分野

母集団企業数
医薬品 化粧品等 卸・小売業

全体 208,842 24,305 42,892

1 1件以上10件未満 182,581 22,023 39,784

2 10件以上100件未満 22,966 2,046 2,772

3 100件以上 3,295 236 336

その他
サービス、
公的機関

商品分野

母集団企業数
その他



 

 

Ⅱ．模倣被害の状況 

7. 登録件数別 模倣被害の把握の有無別法人数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

8. 登録件数別 模倣被害内容の権利種類別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

全体 208,842 15,493 125,532 67,817

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 111,813 59,445

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 12,275 7,391

3 100件以上 3,295 871 1,444 981

模倣被害
あり

模倣被害
なし

分からな
い、把握し
ていない

母集団企業数

模倣被害

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 208,842 15,493 9,127 6,600 3,434 2,119 1,687 428 748 735 29

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 7,077 4,954 2,123 1,415 1,415 0 708 708 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,464 1,198 865 399 133 200 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 586 448 445 305 139 228 41 27 29

模倣被害内容

ブランド偽装

商標

その他
母集団企業数 模倣被害有計

冒認出願

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 T上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 208,842 15,493 6,034 3,365 1,469 342 245 41 832 99 32 711 2 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 4,246 2,123 708 0 0 0 708 0 0 708 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,464 999 599 266 200 0 67 67 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 323 244 162 76 46 41 58 32 32 3 2 2

母集団企業数 模倣被害有計

模倣被害内容

デザイン模倣 パーツ等

意匠

冒認出願 その他

T上の被害 権利取得 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 208,842 15,493 2,476 386 382 235 82 10 5 3

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,415 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 799 266 200 200 67 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 262 120 183 36 15 10 5 3

母集団企業数 模倣被害有計

模倣被害内容

技術模倣 冒認出願

特許・実用新案

その他

IT上の被害 IT上の被害 T上の被害 IT上の被害 IT上の被害 T上の被害

全体 208,842 15,493 751 590 995 989 104 32 165 143 73 5 2 1,018 102 15 12

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 708 708 0 0 0 0 0 0 0 708 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 599 466 200 200 67 0 133 133 67 0 0 266 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 152 124 88 81 37 32 32 10 7 5 2 44 102 15 12

母集団企業数 模倣被害有計

模倣被害内容

著作物

海賊版デザイン模倣 その他

IT活用
ドメイン名

盗用

その他 その他

営業秘密・ノウハウ その他

情報漏洩

冒認出願



 

 

9. 登録件数別 模倣被害額の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

10. 登録件数別 模倣被害の総額 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 
注３）「1 件以上 10 件未満」及び「10 件以上 100 件未満」の模倣被害総額は、回答者が少なく正確性が担保できないため推計不能とし

た。 

注４）「全体」の模倣被害総額は、各層の合計ができないため推計不能とした。 

 

11. 登録件数別 模倣被害額以外の影響別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 208,842 15,493 1,933 13,558

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,415 9,907

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 462 2,838

3 100件以上 3,295 871 56 812

母集団企業数
把握していない

模倣被害額

把握している
模倣被害有計

全体 208,842 15,493 9,560 4,885 4,601 252 4,664 1,337 1,960

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 7,104 3,552 3,552 0 3,552 710 1,421

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,875 1,138 870 201 870 536 469

3 100件以上 3,295 871 581 194 178 51 241 91 70

取引先と
のトラブル

消費者の
事故

その他
技術的優
位性の低

下

被害額以外の影響

消費者か
らのクレー

ム対応

母集団企業数 ブランドイ
メージの低

下

模倣被害有計
海外展開
の遅延

全体 208,842 15,493 推計不能

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 推計不能

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 推計不能

3 100件以上 3,295 871 19,761

母集団企業数 模倣被害総額模倣被害有計



 

 

12. 登録件数別 模倣品・模倣行為の質別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

13. 登録件数別 模倣品・模倣行為の価格別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

14. 登録件数別 模倣被害の発見契機の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

 

 

 

 

全体 208,842 15,493 722 1,396 7,120 251 5,153

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 710 710 4,973 0 4,263

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 533 1,664 200 732

3 100件以上 3,295 871 12 153 483 51 158

不明
母集団企業数

高い
真正品が

存在しない

模倣被害有計
劣る

模倣品・サービスの模倣行為の質

遜色がない

全体 208,842 15,493 14 264 7,720 107 6,591

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 4,973 0 5,683

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 199 2,190 66 730

3 100件以上 3,295 871 14 65 557 41 177

母集団企業数
高い 不明ほぼ同じ

模倣被害有計
安い

模倣品・サービスの模倣行為の価格

真正品が
存在しない

全体 208,842 15,493 11,330 4,105

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 7,784 3,538

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 2,780 463

3 100件以上 3,295 871 766 103

把握している

模倣被害の発見の契機

把握していない
母集団企業数 模倣被害有計



 

 

 

15. 登録件数別 模倣被害の発見契機の種類別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

16. 登録件数別 模倣被害の模倣手口の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

  

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 208,842 15,493 2,125 1,082 1,825 785 1,046 291 2,209 1,316 80 239 290 263

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,443 722 1,443 722 722 0 1,443 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 608 203 338 0 270 135 608 946 68 203 203 135

3 100件以上 3,295 871 73 157 44 63 54 156 157 371 12 37 87 128

模倣被害に関する市
場調査により発見母集団企業数

代理店、ディーラー、顧客、

得意先、法律事務所、調査

会社等からの通報で

発見

税関からの照会、警察等

執行機関からの摘発、そ

の他行政機関からの通報

で発見

模倣被害有計

模倣被害の発見の契機

顧客の工場から発見
新聞や雑誌の広告、カ

タログで発見
店頭・見本市・展示会

で発見

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 208,842 15,493 1,452 493 4,039 1,655 1,440 934 991 1,022 83 111 2,347 125 2,522 296

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 722 0 2,887 722 722 722 722 722 0 0 2,165 0 2,165 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 608 405 946 608 608 135 203 203 68 68 135 68 338 270

3 100件以上 3,295 871 122 87 206 325 110 77 66 98 16 44 47 58 19 26

母集団企業数 模倣被害有計

模倣被害の発見の契機

インターネット上で発見

正規オークションサイト ＳＮＳ

その他
正規モールサイト・通販サ

イト

正規フリーマーケットアプ
リ・サイト

なりすましECサイト その他

全体 208,842 15,493 7,137 4,427

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 5,052 2,887

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,554 1,283

3 100件以上 3,295 871 531 257

母集団企業数
把握していない把握している

模倣手口

模倣被害有計



 

 

17. 登録件数別 模倣被害の模倣手口の種類別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

18. 登録件数別 模倣被害の被害事例の製造国・地域別にかかる把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 208,842 15,493 87 1,104 2,196 728 882 833 809 924 9 44

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 733 1,467 0 733 733 733 733 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 72 215 644 572 143 72 72 143 0 0

3 100件以上 3,295 871 15 156 85 156 6 28 4 47 9 44

母集団企業数 模倣被害有計

中身と包装やロゴシールな
どを別々の場所で製造し、

販売時に合わせる

模倣手口

見た目はそっくりに作り、商
標を付けずに販売

デザイン画だけを送り、他
国の業者にＯＥＭ生産をさ

せる手法

安価な業務用の正規品を
仕入れ、模倣した容器や包

装に再封入して販売

正規品の容器や包装を回
収し、粗悪なものを詰めて

正規品と偽って販売

国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 208,842 15,493 897 1,201 145 91 2,935 239

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 733 733 0 0 2,200 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 143 358 143 72 572 72

3 100件以上 3,295 871 21 110 2 19 163 167

正規品であることを示す識別
シールを模倣して添付母集団企業数 模倣被害有計

模倣手口

外形的に商標は付されていな
いが、デジタル操作等をする

ことで商品に商標を表示
その他

全体 208,842 15,493 7,280 8,204

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 4,954 6,369

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,716 1,584

3 100件以上 3,295 871 611 251

母集団企業数
把握した事例がある 把握していない

模倣品が製造された国・地域

模倣被害有計



 

 

19. 登録件数別 模倣被害の被害事例の権利別・製造地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 5,105 42 914 26 24 17 9

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 3,666 0 733 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 992 0 142 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 447 42 39 26 24 17 9

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

商標
母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 3,129 11 84 13 9 6 6

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,200 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 709 0 71 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 221 11 13 13 9 6 6

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計
意匠

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 2,459 0 147 80 2 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,467 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 780 0 142 71 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 213 0 6 9 2 0 0

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計
特許・実用新案

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 1,239 0 4 2 2 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 733 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 425 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 81 0 4 2 2 0 0

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計
その他



 

 

20. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における製造国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

21. 登録件数別 模倣被害の被害事例の経由国・地域別にかかる把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 208,842 15,493 4,524 4,893 750 137 928 26 832 39 11 33

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 3,666 2,933 733 0 733 0 733 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 709 1,418 0 71 142 0 71 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 149 542 17 66 53 26 28 39 11 33

模倣被害有計

模倣品が製造された国・地域

母集団企業数

フィリピン インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラ ブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 17 26 4 2 7 17 15 15 18 13 244

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 213

3 100件以上 3,295 871 17 26 4 2 7 17 15 15 18 13 31

模倣品が製造された国・地域

母集団企業数 模倣被害有計

全体 208,842 15,493 3,056 11,761

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,131 8,525

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 726 2,574

3 100件以上 3,295 871 199 662

模倣品が経由された国・地域

把握した事例がある
模倣被害有計

把握していない
母集団企業数



 

 

22. 登録件数別 模倣被害の被害事例の権利別・経由地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 2,847 123 845 91 96 6 6

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,236 0 745 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 446 74 74 74 74 0 0

3 100件以上 3,295 871 166 49 26 17 21 6 6

模倣被害有計

模倣品の経由地域

把握した事例がある

商標
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 219 13 13 11 2 0 4

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 149 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 70 13 13 11 2 0 4

意匠

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 1,034 2 74 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 745 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 223 0 74 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 66 2 0 0 0 0 0

特許・実用新案

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 308 0 747 2 2 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 745 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 297 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 11 0 2 2 2 0 0

その他

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計



 

 

23. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における経由国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

24. 登録件数別 模倣被害の被害事例の販売国・地域別にかかる把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 208,842 15,493 1,839 1,357 860 251 242 164 240 155 168 100

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,490 745 745 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 297 446 74 223 223 149 223 149 149 74

3 100件以上 3,295 871 51 166 40 28 19 15 17 6 19 26

母集団企業数 模倣被害有計

模倣品の経由国・地域

フィリピン インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラ ブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 153 13 4 0 4 79 38 19 11 6 911

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 745

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 149 0 0 0 0 74 0 0 0 0 149

3 100件以上 3,295 871 4 13 4 0 4 4 38 19 11 6 17

模倣品の経由国・地域

母集団企業数 模倣被害有計

全体 208,842 15,493 9,172 6,315

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 6,369 4,954

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 2,112 1,188

3 100件以上 3,295 871 692 173

母集団企業数

模倣品が販売された国・地域

把握した事例がある 把握していない
模倣被害有計



 

 

25. 登録件数別 模倣被害の被害事例の権利別・販売地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 15,493 15,493 6,718 154 906 277 61 30 29

1 1件以上10件未満 11,323 11,323 5,092 0 727 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 3,300 3,300 1,114 70 70 209 0 0 0

3 100件以上 871 871 512 84 109 68 61 30 29

商標
模倣被害有計母集団企業数

把握した事例がある

模倣品が販売された地域

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 15,493 15,493 2,318 21 54 122 16 9 13

1 1件以上10件未満 11,323 11,323 1,455 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 3,300 3,300 626 0 0 70 0 0 0

3 100件以上 871 871 236 21 54 52 16 9 13

意匠

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 15,493 15,493 1,768 2 96 95 7 0 2

1 1件以上10件未満 11,323 11,323 727 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 3,300 3,300 835 0 70 70 0 0 0

3 100件以上 871 871 206 2 27 25 7 0 2

特許・実用新案

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 15,493 15,493 1,361 2 16 223 5 4 7

1 1件以上10件未満 11,323 11,323 727 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 3,300 3,300 557 0 0 209 0 0 0

3 100件以上 871 871 77 2 16 14 5 4 7

その他

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計



 

 

26. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における販売国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

27. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の把握

の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

28. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の地域

別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 208,842 15,493 6,816 4,015 1,006 465 962 299 438 211 195 238

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 5,092 2,182 727 0 727 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,392 1,322 209 348 139 209 348 139 139 139

3 100件以上 3,295 871 333 511 70 117 95 90 90 72 56 99

模倣被害有計

模倣品の販売国・地域

母集団企業数

フィリピン インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラ ブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 131 65 20 27 14 97 47 47 56 36 987

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 727

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 70 0 0 0 0 70 0 0 0 0 139

3 100件以上 3,295 871 61 65 20 27 14 27 47 47 56 36 120

模倣品の販売国・地域

母集団企業数 模倣被害有計

全体 208,842 15,493 6,336 1,279

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 4,400 733

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,418 425

3 100件以上 3,295 871 519 120

母集団企業数
把握していない

アジアにおいて製造された模倣品・模倣行為の流通
パターン

把握した事例がある
模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 6,385 130 294 212 38 31 19

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 4,417 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 1,444 72 217 144 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 523 58 77 67 38 31 19

把握した事例がある母集団企業数

地域別模倣品・模倣行為の流通パターン

模倣被害有計



 

 

29. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の国・地

域別法人数 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 4,235 17 736 4 2 0 2 2 4

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 3,681 0 736 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 435 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 120 17 0 4 2 0 2 2 4

製造国：日本

国別流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 8 0 2 0 2 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 8 0 2 0 2 0 0 0 0

母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

製造国：日本

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 2,140 2,104 992 207 199 123 191 121 103

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,472 736 736 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 507 1,014 217 145 145 72 145 72 72

3 100件以上 3,295 871 160 353 39 62 54 50 46 48 31

国別流通パターン

製造国：中国（香港を除く）
母集団企業数 模倣被害有計

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 60 41 29 98 35 29 23 19 132

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 72 0 0 0 0 72

3 100件以上 3,295 871 60 41 29 25 35 29 23 19 60

母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

製造国：中国（香港を除く）

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 0 2 4 2 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 2 4 2 0 0 0 0 0

母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

製造地域：香港

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国別流通パターン

製造地域：香港
母集団企業数 模倣被害有計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 8 14 2 27 0 0 2 2 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 8 14 2 27 0 0 2 2 0

製造地域：台湾
母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 0 0 0 0 0 0 0 0 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 0 0 0 0 0 0 0 2

製造地域：台湾

国別流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 84 10 0 4 94 0 0 2 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 72 0 0 0 72 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 12 10 0 4 21 0 0 2 0

国別流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計
製造国：韓国

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 2 0 0 0 0 0 0 0 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 0 0 0 0 0 0 0 2

製造国：韓国

国別流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 2 0 0 2 0 12 2 2 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 0 0 2 0 12 2 2 0

国別流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計
製造国：インドネシア

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 2 0 2 0 4 2 4 2 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 0 2 0 4 2 4 2 2

模倣被害有計
製造国：インドネシア

母集団企業数

国別流通パターン



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 4 72 0 2 0 0 17 2 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 72 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 4 0 0 2 0 0 17 2 0

国別流通パターン

製造国：タイ
母集団企業数 模倣被害有計

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 0 2 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 2 0 0 0 0 0 0 0

母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

製造国：タイ

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 4 0 0 2 0 0 2 10 4

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 4 0 0 2 0 0 2 10 4

国別流通パターン

製造国：マレーシア
母集団企業数 模倣被害有計

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 2 0 0 0 2 0 2 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 0 0 0 2 0 2 0 0

国別流通パターン

製造国：マレーシア
母集団企業数 模倣被害有計

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 2 2 2 2 2 2 2 2 4

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 2 2 2 2 2 2 2 4

国別流通パターン

製造国：シンガポール

母集団企業数 模倣被害有計

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 2 4 2 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 4 2 0 0 0 0 0 0

母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

製造国：シンガポール



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 2 0 0 0 0 4 4 4 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 2 0 0 0 0 4 4 4 0

国別流通パターン

製造国：ベトナム
母集団企業数 模倣被害有計

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 14 2 4 0 4 0 2 2 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 14 2 4 0 4 0 2 2 2

国別流通パターン

母集団企業数 模倣被害有計
製造国：ベトナム

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 4 0 0 2 0 2 0 2 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 4 0 0 2 0 2 0 2 0

製造国：フィリピン
母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 0 4 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 4 0 0 0 0 0 0 0

母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

製造国：フィリピン

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 0 2 0 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：インド
母集団企業数 模倣被害有計

国別流通パターン

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 0 0 17 2 2 2 2 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 0 17 2 2 2 2 0 0

国別流通パターン

製造国：インド
母集団企業数 模倣被害有計



 

 

 

 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

30. 登録件数別 冒認出願がされた国・地域の把握の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール

全体 208,842 15,493 0 0 0 0 0 0 0 0 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 0 0 0 0 0 0 0 2

模倣被害有計母集団企業数

国別流通パターン

製造地域：その他アジア

ベトナム フィリピン インド その他アジア
アラブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 0 2 0 4 0 0 0 0 2

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 0 2 0 4 0 0 0 0 2

国別流通パターン

製造地域：その他アジア

母集団企業数 模倣被害有計

全体 208,842 15,493 3,761 11,667

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,831 8,492

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 596 2,647

3 100件以上 3,295 871 334 528

母集団企業数

冒認出願をされた国・地域

把握した事例がある 把握していない
模倣被害有計



 

 

31. 登録件数別 冒認出願がされた権利別・地域別法人数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 3,691 24 24 10 97 14 6

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,969 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 374 0 0 0 75 0 0

3 100件以上 3,295 871 348 24 24 10 22 14 6

母集団企業数
商標

模倣被害有計

冒認出願

把握した事例がある

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 1,543 0 2 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,484 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 59 0 2 0 0 0 0

意匠

冒認出願

把握した事例がある

母集団企業数 模倣被害有計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 257 0 4 2 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 224 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 32 0 4 2 0 0 0

母集団企業数 模倣被害有計
特許・実用新案

冒認出願

把握した事例がある

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 208,842 15,493 83 0 0 0 0 0 0

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 75 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 8 0 0 0 0 0 0

その他
母集団企業数 模倣被害有計

冒認出願

把握した事例がある



 

 

32. 登録件数別 特定地域における冒認出願された国・地域別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

  

日本
中国

（香港を除く）
香港 台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア シンガポール ベトナム

全体 208,842 15,493 1,802 2,130 91 91 26 105 89 77 75 32

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,484 1,484 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 299 299 75 75 0 75 75 75 75 0

3 100件以上 3,295 871 18 347 16 16 26 30 14 2 0 32

冒認出願がされていた国・地域

母集団企業数 模倣被害有計

フィリピン インド カンボジア ミャンマー ラオス その他アジア
アラ ブ首長国連邦

（UAE）
サウジアラビア その他中東 トルコ その他欧州

全体 208,842 15,493 87 107 4 2 0 18 6 2 18 14 14

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 75 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 100件以上 3,295 871 12 32 4 2 0 18 6 2 18 14 14

冒認出願がされていた国・地域

母集団企業数 模倣被害有計




